
L 'A te l ie r  d 'U rban is me et  d 'A rch i tec ture  Cél ine  GRIEU  

SARL d 'a rch i tec tu re  au cap i ta l  de  18  500 €  

171,  Le Chate r  69  440 TALUYE RS -  Te l  :  04  78 48 76  07 -  Fax :  07  78 48 73 05 -  Ma i l  :  aua2@wanadoo. f r  

 

 

 

 D E P A R T E M E N T  D U  R H Ô N E  

 C O M M U N E  D E  C O G N Y  

 

 

  

P l a n  L o c a l  d ' U r b a n i s m e  

 

  

Rapport de présentation 

 
Le rapport de présentation : 

expose le diagnostic établi au regard des prévisions 

économiques et démographiques et précise les besoins 

répertoriés en matière de développement économique, 

d’aménagement de l’espace, d’environnement, d’équilibre 

social de l’habitat, de transports, d’équipements et de services 
[...]
négligeable dans le tissu urbain. Par ailleurs, de cet espace on peut apercevoir le château de la Lucardière et 

l’ancienne maison forte d’Epeisses. 

 

 La place de l’église met en valeur les colonnes vestiges de l’ancienne église. Elle se divise en deux sous 

espaces : 

- le premier constitue le parvis, espace exigu présentant un aménagement de mise en valeur d’éléments 

architecturaux. Cet espace assure dans sa composition un rôle de transition et d’articulation entre les deux 

parkings 

- le second espace de cette place de l’église est constitué d’un petit parking de 8 places. Il constitue 

aujourd’hui le cœur de village aux carrefours des trois routes départementales. Bien délimitée par des 

bâtiments, il dessert plusieurs usages : 

- l’accès des clients aux différents services et commerces, 

- l’accès à des logements privatifs 

- le stationnement des véhicules  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. Les stationnements 

 

Les aires de stationnement en centre bourg se répartissent comme suit : 

- Le parking de l’école, situé le long de la RD 84E, composé de 21 places dont une 

handicapée. Il sert aussi pour l’église et pour se rendre au bar tabac. 



L e  R a p p o r t  d e  p r é s e n t a t i o n   143 

- Le parking de l’église, de 8 places sert pour les différents commerces et services (épicerie, 

caveau, coiffeuse…). Malgré la proximité du parking de l’école, on constate un 

stationnement sauvage le long de la RD 19,  

- Un parking de 15 places réalisé sur l’avant de la résidence du Verger (maison de retraite), 

- Huit places sont matérialisées prés de l’entrée de la mairie le long de la RD 19. 

 

Les aires de stationnement hors centre bourg sont situées à proximité des équipements 

suivants : 

- La salle des fêtes : située le long de la RD 84E, elle est dotée d’un parking de 21 places, mais 

aussi d’un terrain en stabilisé où des voitures peuvent stationner. 

- La halte garderie 

- Le parking des terrains de sport. 

 

d. Equipements, commerces, services 

 

 Equipements publics 

Maison de la Petite Enfance 

Crèche et halte garderie, elle peut accueillir quotidiennement 24 enfants des 6 communes de la 

Communauté de Communes Beaujolais Nizerand Morgon.   

 

Ecoles maternelles et primaires 

La commune de Cogny compte une école sur son territoire : 

- une école maternelle (1 classe) 

- une école primaire (1 classe enfantine + 2 classes élémentaires) 

Cette école regroupe environ 100 enfants. 

 

Collèges et lycées 

Les élèves de collège se rendent à Villefranche-sur-Saône au Collège Jean Moulin, et les élèves de lycée 

général se rendent à Villefranche- sur -Saône au Lycée Louis Armand. 

 

Maison de retraite 

Le Verger est une maison d’accueil pour personnes âgées valides et semi-valides, située dans le centre bourg 

de Cogny. Elle compte 8 appartements, avec préparation de restauration sur place.  

Une infirmière, une aide soignante, un service de kinésithérapie, une section médicale, et les visites fréquentes 

d’un médecin permettent le bon fonctionnement de l’établissement. 

  



C o m m u n e  d e  C o g n y  -  P l a n  L o c a l  d ’ U r b a n i s m e   144 

 

Bibliothèque et salle communale 

La commune de Cogny compte une bibliothèque, dans l’enceinte du bâtiment mairie école.   

Elle possède également une salle polyvalente située en entrée de village, le long de la RD 84. 

 

Aires de jeux et équipements sportifs 

A proximité de la salle polyvalente, on note la présence d’un terrain de foot et un court de tennis à la Croix-

Senave. La commune compte également un boulodrome dans le Bourg.  

 

 Commerces et services 

 

Le centre village de Cogny 

concentre quelques 

commerces et services :  

 

-un café,  

-un caveau (communal),  

-une alimentation générale,  

-un coiffeur,  

-un médecin,  

-une maison de retraite,  

- une école et une maison de 

la petite enfance. 

  



L e  R a p p o r t  d e  p r é s e n t a t i o n   145 

3. Assainissement et eau potable 

Préambule 

La loi sur l’eau du 3 Janvier 1992 précise dans son article 1er que « l’eau fait partie du patrimoine commun de 

la nation ; sa protection, sa mise en valeur, le développement de la ressource utilisable, dans le respect des 

équilibres naturels, sont d’intérêt général ». 

Les dispositions de cette loi ont pour objet la gestion équilibrée de la ressource eau pour assurer notamment : 

- la préservation des zones humides 

- la protection et la restauration de la qualité des eaux souterraines et superficielles, 

- la valorisation de l’eau comme ressource économique.  

 

L’article 35 de cette loi fait obligation aux communes de prendre en charge les dépenses relatives au système 

d’assainissement collectif, ainsi que les dépenses de contrôle des systèmes d’assainissement non collectifs. Le 

même article impose aux communes de délimiter les zones d’aménagement collectif, les zones relevant de 

l’assainissement non collectif, les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l’imperméabilisation des 

sols, et les zones où il sera nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage et le 

traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsqu’il y a des risques de pollution susceptibles de nuire à 

l’efficacité des dispositifs d’assainissement. La délimitation des zones d’assainissement collectif et non collectif 

est soumise à enquête publique selon le décret du 3 Juin 1994.  

 

a. L’assainissement 

 

Caractéristique du réseau collectif 

Le réseau de Cogny est ramifié à partir du centre bourg et est long de 7 100 mètres. Il est majoritairement 

unitaire.  

Au nord ouest du village, une conduite de DN200 mm collecte les eaux usées du hameau de « Régny » puis 

les eaux du lieu dit « La Brosse ». A Regny, une conduite en béton DN500 collecte les eaux pluviales et les 

rejette en sortie du hameau. La conduite passe en diamètre 300mm à l’entrée nord du village sous la 

départementale 19 puis en diamètre 400mm après avoir collecté les zones ouest du centre bourg. 

Au sud ouest du village, le réseau est unitaire en DN300mm et collecte les eaux à partir du cimetière. Cette 

conduite débouche dans un déversoir d’orages puis elle rejoint le collecteur provenant du nord ouest. 

Ces deux antennes se rejoignent au carrefour de la D19 et de la D84 dans un collecteur de diamètre 500. Ce 

dernier suit ensuite la D84 et collecte à l’est du village les eaux usées du lieu dit « Les Meules » et les eaux usées 

provenant du collecteur situé sous la D84E. Cette conduite principale recueille ensuite les eaux usées de « Les 

Grands Maisons » grâce à des conduites secondaires de diamètres 250 et 300mm. 



C o m m u n e  d e  C o g n y  -  P l a n  L o c a l  d ’ U r b a n i s m e   146 

Du sud au sud est de la commune, une conduite permet de collecter les eaux usées. Cette dernière d’un 

diamètre 300 récupère les effluents du hameau « Le Sou » situé sur la commune de Lacenas. Cette conduite 

se déverse ensuite dans le collecteur principal sous la D84, puis canalise les effluents jusqu’à la station 

d’épuration de Thoiry (située sur la commune de Lacenas).  

Etat du réseau collectif 

De façon générale, l’ensemble du réseau (eaux usées, pluviale, unitaire) de collecte des eaux de Cogny est 

en bon état avec très peu de dépôts dans les conduites et les regards visités dans le cadre de l’élaboration 

du Schéma d’assainissement. 

 

Un diagnostic des réseaux d’assainissement a été réalisé en juillet 2011 par EPTEAU sur les communes de 

Cogny et de Lacenas. Il met en avant les éléments suivants sur la commune de COGNY : 

- un réseau vieillissant, fissures, défauts d’étanchéité aux joints et infiltrations visibles 

- une communication importante entre réseaux EU et EP au niveau du stade 

 

Caractéristiques de la station de traitement (données extraites du Schéma d’assainissement, de l’étude 

EPTEAU Juillet 2011 et du dossier de déclaration au titre du code de l’environnement Mars 2011) 

La station recevant les eaux usées de la commune de Cogny et de la partie sud de la commune de Lacenas 

est une station de type boues activées aération prolongée située en aval du bassin de collecte du Morgon. 

Le milieu récepteur est le Morgon. La station d’épuration a été construite en 1980. Elle est exploitée par Véolia, 

qui exploite également les réseaux d’eaux usées amont. 

Ses capacités nominales sont : 

- Charge hydraulique : 280m3/j 

- Charge organique : 84 kg de DBO5/j 

 

La station est composée de : 

- une arrivée gravitaire équipée d’un dégrillage manuel, 

- un dessableur statique, 

- un poste de relevage, 

- le poste de relevage est équipé d’un déversoir d’orage (D011) 

- un bassin d’aération, volume de 175 m3 utile, surface au miroir 94 m2, aération par une turbine 

de surface 

- un clarificateur cylindro-conique, surface au miroir 68m2, volume 113 m3 (données SDA 2005) 

- un rejet au morgon, via un canal de mesure de type triangulaire contracté, 

- une recirculation des boues 

- une benne de récupération des boues extraites. Anciennement, les boues étaient séchées sur 

lits de séchage, les boues sont depuis 2010 envoyées en tête de station de Denicé. 



L e  R a p p o r t  d e  p r é s e n t a t i o n   147 

 

Dans le cadre de l’étude menée en Juillet 2011, par EPTEAU l’audit réalisé sur la station de Thoiry met en 

évidence les  éléments de diagnostic suivants : 

- Capacité nominale : 1400 EH 

- Population raccordée : 931 EH 

- Charge moyenne admise en 2009 (4 bilans) : 850 EH 

- Rejet conforme sur la base des 4 bilans 2009 

- Charges hydrauliques collectées variables : collecte d’eaux de pluie et d’eaux claires 

parasites de ressuyage, 

- Charges hydrauliques non sécurisantes vis à vis du traitement biologique 

- Alors que les dimensions du bassin d’aération sont en accord avec la population raccordée : 

charge massique et charge volumique non limitatives 

- Conditions d’aération très peu sécurisantes : taux d’oxygène faible. Stress pour l’accès à 

l’oxygène pouvant favoriser les bactéries filamenteuses. Ces bactéries limitent la décantabilité 

des boues dans le clarificateur. Ce dernier est alors sensible aux surcharges hydrauliques 

- Analyse de protection de boues : production faible par rapport à la théorie (explicable par 

des départs de boues) 

- Absence de filière boues adéquate : aggrave les conditions de fonctionnement, gestion des 

boues difficile et non optimale 

 

Cette étude conclut par le traitement des points prioritaires suivants : 

- Adéquation de l’aération aux charges admises et au taux de boues, 

- Protection des ouvrages vis à vis des surcharges hydrauliques, 

- Mise en place d’une filière boues adéquate. 

 

 

  



C o m m u n e  d e  C o g n y  -  P l a n  L o c a l  d ’ U r b a n i s m e   148 

 

 

 

 

La communauté de communes mène actuellement une étude dans l’objectif d’établir un programme de 

travaux permettant d’améliorer le fonctionnement de la station. 

 

Le Porter à connaissance de l’Etat nous informe que les performances de la station d’épuration de Lacenas 

Thoiry sont conformes avec un rendement de 94 à 98%. Le site est bien entretenu et les rejets dans le Morgon 

semblent satisfaisants. La marge de la station est d’environ 200 EH, cette marge étant à la disposition des 

projets des communes de Cogny et Lacenas. 

L’étude EPTEAU met en évidence une marge de 469 EH. 

Le PLU de la commune va permettre la réalisation de 48 logements supplémentaires, ce qui générera sur la 

base de 2,45 personnes par ménage (hypothèse) une charge supplémentaire de 120 EH. 

 

 

L’assainissement autonome 

Le reste de la commune est en assainissement autonome.  

La faisabilité d’un assainissement autonome efficace repose essentiellement sur l’aptitude du sol à épurer et 

évacuer les effluents. Elle intègre des critères géomorphologiques du site : 

- la pente du terrain, 

- l’épaisseur du sol et la profondeur du substratum imperméable, 

- la nature du sol caractérisée principalement par sa texture et sa perméabilité, 

- le niveau de la nappe phréatique, la proximité des cours d’eau et la localisation des puits de forages 

utilisés pour l’alimentation en eau potable. 

  



L e  R a p p o r t  d e  p r é s e n t a t i o n   149 

 

 

Une carte d’aptitude des sols a été établie par le bureau d’études G2C Environnement en 2005. Elle permet 

de préciser la faisabilité de l’assainissement autonome en définissant le type de filière à mettre en place. On 

dénombre 3  zones sur le territoire communal : 

- zone verte correspondant à un contexte très favorable, permettant un épandage simple en sol naturel 

(épandage gravitaire en tranchée d’infiltration). Aucun hameau ne correspond à ce critère. 

- zone jaune correspondant à un contexte peu favorable, nécessitant un épandage en sol reconstitué (lit 

filtrant ou tertre d’infiltration) : hameau du Moly  et le secteur urbanisé en partie nord ouest en limite de 

la commune de Rivolet. 

- zone rouge correspondant à un contexte défavorable, nécessitant la mise en place de techniques 

alternatives : L’ensemble des autres hameaux de la commune. Seul un tertre d’infiltration drainé peut 

permettre un assainissement autonome. 

 

Les projets 

Lors de la réalisation de son Schéma Général d’Assainissement en 2005, la commune de Cogny a opté pour 

l’intégration dans la zone de collecte d’assainissement collectif les hameaux de Le Loup et du Moly. 

 

Ces travaux pourront être effectués en deux tranches : 

- la première concernera le raccordement du Loup au réseau situé au hameau des Grands Maisons 

- la seconde concernera le raccordement du Moly au Loup. 

 

A ce jour ces travaux ne sont pas encore réalisés. 



C o m m u n e  d e  C o g n y  -  P l a n  L o c a l  d ’ U r b a n i s m e   150 

b. Alimentation en eau potable 

La commune fait partie du Syndicat Intercommunal des Eaux de l’Ouest de Villefranche qui dessert 

également les communes de Rivolet, Denicé, Lacenas, Liergues, Jarnioux, Ville sur Jarnioux, Pouilly Le Monial 

et la partie rurale ouest de Gleizé. 

Ce syndicat est alimenté à partir des installations du District de Villefranche, dont les puits de captage sont 

situés au lieudit « Port Beauregard » sur le territoire de cette commune en bordure de Saône. 

L’eau est fournie au Syndicat de l’Ouest de Villefranche par prélèvement sur le réservoir général de Gleizé 

(capacité 2000 m3). 

Le syndicat a confié la gestion de son réseau de distribution à la société Véolia Eau. La commune de Cogny 

n’est pas concernée par les périmètres de protection des captages sur son territoire. 

Une station de pompage d’un débit de 220m3/h, installée par le Syndicat près de ce réservoir, refoule, par 

l’intermédiaire de deux conduites de 200 et 250 mm, dans le réservoir Bas Service (capacité 800m3) implanté 

à Denicé. 

Le réseau du syndicat 

Une station relais implantée sous le réservoir bas-service de 800m3 permet de refouler l’eau grâce à une 

conduite de 150mm en direction du réservoir principal Moyen Service (300m3) implanté sur la commune de 

Cogny. 

Deux embranchements en 100 et 150mm (ce dernier doublé par une conduite de 125mm) sur la conduite de 

refoulement précitée, alimentent respectivement les réservoirs Moyen Service de Rivolet (50m3) et de Ville sur 

Jarnioux (500m3). 

Une station relais, installée prés de ce dernier réservoir, alimente les réservoirs Haut Service de Ville sur Jarnioux 

(150m3) et Rivolet (100 m3). 

L’alimentation en eau potable du syndicat est sécurisée, en cas d’incident sur le réseau ou de pollution 

accidentelle de la ressource, par une interconnexion entre la zone de captage de la Communauté 

d’agglomération de Villefranche-sur-Saône (CAVIL) et le syndicat mixte d’eau potable (SMEP) Saône. 

 

Le réseau communal 

L’alimentation communale est réalisée comme suit : 

- le bourg et les hameaux périphériques de Régny, les Meules et les Grands Maisons dépendent du 